gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado 

à Contratante, observado o princípio da proporcionalidade. 

15.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

16. AVALIAÇÃO DO CUSTO 

16.1. O custo estimado da contratação será: 

16.1.1. De R$ 56.032,00 (cinquenta e seis mil e trinta e dois reais); 

16.1.2. O custo estimado da contratação e os respectivos valores máximos 
foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e formação de 
preços e pesquisas de preços. 

17. DAS DISPOSIÇÔES FINAIS 

17.1.  A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos